Đông), lẫm Phú Lâm (phường Phú Lâm),

lẫm Minh Đức (xã Hòa Kiến ), miếu Thành

Hoàng (phường Phú Thạnh).

Đình Năng Tịnh tọa lạc khu phố

Chu Mạnh Trinh thuộc phường 1. Đình vẫn

giữ nét cổ kính của ngôi đình trên 100 năm

tuổi. Hiện tại đình đang phụng thờ 3 đạo

sắc phong của các triều vua: Thành Thái

thứ 2 (1890), Duy Tân thứ 3 (1909), Khải

Định thứ 9 (1924); đối tượng thần linh

được sắc phong là Thiên Ya Na Diễn Ngọc

Phi tôn thần, Thượng Đỉnh Chủ Thiết Phi

chi thần. Cả 3 đạo sắc phong vẫn còn

nguyên vẹn, giấy bản vẫn ánh lên màu vàng

tươi, chữ viết vẫn còn rõ nét, chứng tỏ việc

bảo quản sắc phong của nhân dân địa

phương duy trì rất tốt; 3 sắc phong của đình

hiện đang gửi tạm tại nhà Bảo tàng tỉnh.

Đình An Tịnh thuộc phường 3, nằm

ở khu phố Nguyễn Công Trứ. Đình đang

phụng thờ 4 đạo sắc phong của các vua: Tự

Đức thứ 5 (1852), Khải Định thứ 9 (1924);

đối tượng thần linh được ban sắc phong là

Thành Hoàng chi thần, Thiên Ya Na Diễn

Ngọc Phi tôn thần. Cả 4 đạo sắc phong

được bảo quản khá tốt, chất lượng giấy sắc

và nét chữ còn rõ, nguyên vẹn.

Đình Bình Mỹ thuộc khu phố

Lương Văn Chánh, phường 4. Nguyên

trước đây khu phố này có 2 làng Mỹ Lợi và

Bình Thản tồn tại, sau đó sáp nhập lại thành

Bình Mỹ và lập chung ngôi đình, do đó các

sắc phong đều ghi rõ địa danh Mỹ Lợi và

Bình Thản. Đình Bình Mỹ hiện đang phụng

thờ 9 đạo sắc phong của các triều vua: Tự

Đức thứ 5 (1852), Tự Đức thứ 33 (1880),

Đồng Khánh thứ 2 (1886), Duy Tân thứ 3

(1909), Khải Định thứ 9 (1924). Đây là

ngôi đình có số lượng sắc phong nhiều nhất

trên địa bàn thành phố Tuy Hòa. Các sắc

phong ở đây được bảo quản tốt nên hình vẽ

trên giấy và chữ viết khá rõ, màu sắc và

nhũ bạc còn ánh lên màu vàng. Các sắc

phong ở đình Bình Mỹ được các vua triều

Nguyễn ban tặng cho thần Thành Hoàng

của 2 làng Mỹ Lợi và Bình Thản.

Đình Bình Hòa nằm ở khu phố Lê

Lợi, phường 5. Đình hiện đang phụng thờ 7

đạo sắc phong, sắc chỉ của của triều vua

Nguyễn ban phong chức tước cho Vạn

lương hầu Mai Tiến Vạn và con là Mai

Tiến Nhậm, cha là Mai Tiến Hoán và các

thần Thành Hoàng chi thần, Thiên Y A Na

Diễn Ngọc Phi tôn thần. Các sắc phong ở

đình Bình Hòa có niên đại khá sớm: Gia

Long thứ 2 (1803), Gia Long thứ 4 (1805),

Minh Mệnh thứ nhất (1820), Minh Mệnh

thứ 2 (1821), Minh Mệnh thứ 9 (1828), Tự

Đức thứ 33 (1880), Khải Định thứ 9 (1924).

Các đạo sắc phong ở đình Bình Hòa phần

lớn làm từ chất liệu giấy long đằng, giấy dó

và có 1 đạo sắc là lụa có nội dung phong

tặng cho cha Mai Tiến Vạn là Mai Tiến

Hoán là Phấn dũng Tướng quân khinh xa

úy Thần Sách Phó vệ úy Mai hầu. Hiện

Hòa đang xuống cấp: 3/7 sắc phong là còn

nguyên vẹn, số còn lại bị rách, giấy bị mòn

và mỏng, riêng sắc phong bằng lụa đã bắt

đầu phân hủy, rách, một số chữ bị mất.

Sắc phong năm Minh Mệnh thứ 9 (1828) cho

Mai Tiến Hoán

Đình Chính Nghĩa thuộc thôn

Chính Nghĩa, xã An Phú, thành phố Tuy

Hòa. Đây là ngôi đình tọa lạc ở vùng nông

thôn, phụng thờ 1 đạo sắc phong có niên

đại năm Tự Đức thứ 5 (1852). Đối tượng

thần linh thờ phụng là Bổn cảnh Thành

Hoàng. Hiện trạng sắc phong còn nguyên

vẹn, nét chữ khá rõ.

Đình Đông Tác tọa lạc khu phố

Đông Tác thuộc phường Phú Đông, thành

phố Tuy Hòa. Đây là khu vực miền biển,

dân cư phần lớn hành nghề đánh bắt thủy

hải sản nên đối tượng thần linh được ban

sắc phong là các vị thần liên quan đến biển:

thần Ngũ vị Long vương, thần Nam Hải Cự

Tộc Ngọc Lân, thần Bạch Mã, thần Thổ

Địa. Đình hiện đang phụng thờ 2 đạo sắc

phong của các vua: Tự Đức thứ 5 (1852),

Duy Tân thứ 3 (1909). Hiện trạng 2 sắc

phong gốc đã rách nát, nhiều chữ đã bị mất

và được phục chế 2 bản mới để thờ phụng

tại đình làng.

Đình Ngọc Lãng được xây dựng tại

thôn Ngọc Lãng, xã Bình Ngọc, thành phố

Tuy Hòa, là di tích văn hóa- lịch sử cấp

Tỉnh. Đình hiện đang thờ phụng 6 sắc

phong và 1 sắc chỉ của các triều vua: Thiệu

Trị thứ 4 (1844), Tự Đức thứ 5 (1852),

Đồng Khánh thứ 2 (1887), Duy Tân thứ 3

(1909), Khải Định thứ 9 (1924). Đối tượng

thần linh được ban sắc phong là Thành

Hoàng tôn thần, Bạch Mã tôn thần. Hiện

trạng 6 sắc phong tại đình Ngọc Lãng được

bảo quản tốt, nét chữa khá rõ, mặt sắc

phong còn ánh lên nhũ bạc và hình rồng.

Riêng sắc chỉ có niên đại năm Thiệu Trị thứ

4 (1844) bị hư hỏng, rách nhiều chỗ làm

mất cả một đoạn văn bản gây khó khăn cho

việc tra cứu nội dung của sắc chỉ.

Lẫm Phú Lâm. Ảnh: Nhật Kim

Lẫm Phú Lâm thuộc phường Phú

Lâm, thành phố Tuy Hòa, là di tích văn

hóa- lịch sử cấp quốc gia. Trong khuôn

viên Lẫm Phú Lâm còn có ba công trình

văn hóa đặc sắc khác là: đình làng, miếu

thờ Thành Hoàng và miếu thờ Thiên-y-a-

na. Cứ đến ngày mùng 10 tháng 3 âm lịch

hàng năm, tại đây diễn ra các nghi lễ cúng

thần và các vị tiền hiền, hoạt động văn

hóa văn nghệ, trò chơi dân gian. Miếu thờ

Thành Hoàng nằm phía trước lẫm khoảng

30 mét. Miếu được xây dựng năm 1859

và qua nhiều lần tu sửa có kiến trúc như

ngày nay. Hiện tại miếu đang phụng thờ 5

đạo sắc phong của các vua triều Nguyễn

phong tặng cho Thành Hoàng của làng

Phú Lâm, trong đó có 2 sắc phong của

vua Tự Đức (Tự Đức thứ 5 (1852), Tự

Đức thứ 33 (1881), 1 sắc của vua Đồng

Khánh thứ 2 (1887), 1 sắc của vua Duy

Tân thứ 3 (1909) và 1 sắc của vua Khải

Định thứ 9 (1924). Những sắc phong này

là những cổ vật được cư dân địa phương

gìn giữ cẩn thận, góp phần làm gia tăng

Các

sắc phong ở đây được bảo quản tốt, còn

nguyên vẹn, nét chữ còn khá rõ.

Lẫm Minh Đức thuộc thôn Minh

Đức, xã Hòa Kiến, thành phố Tuy Hòa.

Hiện tại lẫm Minh Đức đang phụng thờ 1

đạo sắc phong có niên đại năm Khải Định

thứ 9 (1924). Đối tượng thần linh thờ

phụng là Bổn cảnh Thành Hoàng. Đạo sắc

phong này còn nguyên vẹn và được ban

quản lý lẫm ép nhựa để bảo quản.

Miếu Thành Hoàng tọa lạc ở khu

phố Thạnh Phú, phường Phú Thạnh, thành

phố Tuy Hòa. Khu phố Thạnh Phú trước

đây gồm 2 làng Thạnh Lâm và Phú Nhuận,

về sau sáp nhập lại thành khu phố Thạnh

Phú. Miếu Thành Hoàng hiện đang phụng

thờ 6 sắc phong của các triều vua: Tự Đức

thứ 5 (1852), Tự Đức thứ 33 (1881), Đồng

Khánh thứ 2 (1887), Duy Tân thứ 3 (1909),

Khải Định thứ 9 (1924) ban phong cho làng

Thạnh Lâm. Đối tượng thần linh được ban

sắc phong tại miếu là Bạch Mã tôn thần,

Thành Hoàng chi thần. Tại miếu Thành

Hoàng cũng đang lưu giữ bản sao của 5 đạo

sắc phong cho làng Phú Nhuận vào các đời

vua: Tự Đức thứ 5 (1852), Tự Đức thứ 33

(1880), Đồng Khánh thứ 2 (1887), Duy Tân

thứ 3 (1909), Khải Định thứ 9 (1924); đối

tượng thần linh được ban sắc phong là

Thành Hoàng chi thần. Hiện trạng các sắc

phong ở đây đang xuống cấp, bị hư hỏng

nặng, chỉ có 2/6 sắc phong còn tương đối

nguyên vẹn, còn lại phần lớn đã rách nát,

chữ mất. Để cứu vãn các sắc phong đang bị

hư hỏng, ban quản lý miếu đã bồi sắc trên

phố Tuy Hòa là tôn thần và kèm theo mỹ tự

Hậu tế Quảng thi Bác huệ Đôn ngưng Dực

Bảo Trung Hưng.

Sắc phong chức tước cho cá nhân

các dòng họ trên địa bàn thành phố Tuy

Hòa gồm có: sắc phong cho Phạm Văn Tú

thôn Hóc Năng, phường Phú Đông giữ

chức Đội trưởng đội Thủy vệ Phú Yên năm

Tự Đức thứ 2 (1849), sắc phong cho tú tài

Tô Quế ở thôn Thọ Vức (xã Hòa Kiến)

chức Hàn Lâm Viện đãi chiếu năm Khải

Định 10 (1925), sắc phong giáo sư Tô Bính

ở Thọ Vức (xã Hòa Kiến) trật Tòng Cửu

phẩm văn giai vào năm Khải Định 1

(1916). Hiện trạng các sắc phong chức tước

được các dòng họ bảo quản tốt tại nhà thờ

của họ tộc, văn bản gốc được cất giữ cẩn

thận trong hộp gỗ. Các văn bản photo

coppy được phóng to, ép nhựa, có kèm theo

phiên âm và dịch nghĩa được trưng bày tại

từ đường của các họ tộc nhằm giúp cho bà

con trong tộc họ biết được công lao của các

nhân vật nổi tiếng của dòng họ đã đóng góp

cho đất nước.

Sắc phong Phạm Văn Tú giữ chức vụ Đội

trưởng Suất nội Thủy vệ tỉnh Phú Yên năm

Tự Đức thứ 2 (1849)

Như vậy qua nghiên cứu sắc phong

thần và sắc phong chức tước ở thành phố

Tuy Hòa có thể cho chúng ta những hiểu

biết quý giá về địa danh, lịch sử, văn hóa

dân gian, đặc biệt là phong tục lễ nghi của

làng xã và những điển chế của triều

Nguyễn đối với làng xã Việt Nam nói